
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGE8IMO PERIODO DE SESIONE8 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 106 del programa: 
La no proliferaci6n de las armas nucleares 

(continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 93 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrfa). 

TEMA 106 DEL PROGRAMA 

La no proliferaci6n de las armas nucleares (conti
nuacj{>J:l) (A/5976, A/5986-DC/227, A/C.l/L.337, 
A/C.l/L.338) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. RASHID (Republica Unida de Tanzania) 
dice que todas las propuestas sabre el problema 
de prevenir la diseminaci6n de las armas nucleares 
presentadas ofrecen base para un acuerdo. La cuesti6n 
de la no proliferaci6n de las armas nucleares no 
puede separarse del objetivo del desarme general y 
completo. Un tratado o acuerdoque restrinja las armas 
nucleares a las Potencias nucleares actuales no garan
tizarfa la seguridad de la mayorfa de los Estados que 
no poseen esas armas destructivas, sea por razones 
polfticas cleliberadas, sea por temporaria incapacidad. 
Sera necesario evitar toda posibilidad de extorsi6n 
e intimidaci6n, o de sentimientos nacionales de frus
traci6n e inseguridad. 

2. Cualquier tratado sobre la noproliferaci6ndebera 
reunir ci 2rtas condiciones esenciales. En primer ter
mino, junto al compromiso de los Estados no nuclea
res de no fabricar ni poseer armas nucleares deberra 
coexistir el compromiso de los Estados nucleares 
de adoptar un programa definido de reducci6n y des
trucci6n eventual de dichas arm as. En segundo ter
mino, deber1i. haber garantras para evitar la difusi6n 
de las armas nucleares mediante planes multilatera
les y alianzas militares. En tercer termino, el tra
tado debera prohibir la transferencia de datos cien
trficos y de los medios de transportar y almacenar 
armas nucleares, asr como el suministro de otros 
servicios auxiliares. En cuarto termino, deberahaber 
garant:fas efectivas contra la violaci6n o el abuso. 
A ese respecto. la delegaci6n de su pars observa con 
agrado que en el noveno perfodo de sesiones de la 
Con:ferencia General del Organismo Internacional de 
Energra At6mica se aprob6 un sistema revisado de 
salvaguardias y que ciertos Estados recurren cada vez 
mas a Las salvaguardias internacionales. 

3. Aunque todos los Jefes de Estado africanos se 
han declarado dispuestos a no fabricar ni adquirir 
control de arm as nucleares, el regimen racista mino-

93 

PRIMERA COMISION, 1368a. 
SESION 

Juev·es 48 de octubre de 1965, 
a las 15.10 floras 

NUEVA YORK 

ritario de Sud~.frica ha comenzado ya un programa de 
desarrollo de la energra nuclear. A pesar de que se 
alega que el centro nuclear de ese pafs se ocupa de 
la investigaci6n con fines pacfficos, la transici6n hacia 
los usos militares podrfa realizarse rapida, Hlcil y 
secretamente. Por esa raz6n la Asamblea General de
bra aprobar una resoluci6n apoyando el principio de la 
desnuclearizaci6n de Africa. 

4. La quinta condici6n esencial de un tratado de no 
proliferaci6n es la garantra de que los Estados no nu
cleares estaran protegidos contra la agresi6n. No debe 
pasarse por alto la posibilidad de la proliferaci6n de 
armas nucleares por adquisici6n de las mismas, es 
decir, mediante la compra o trueque. La exportaci6n 
de armas es un importante sector de la economfa de 
ciertos parses y habra que adoptar inmediatamente 
medidas muy energicas a fin de asegurar que las 
armas nucleares no entren en el comercio de armas. 

5. La sexta condici6n de un tratado de no prolifera
ci6n debera ser la completa prohibici6n de todos los 
ensayos de armas nucleares o, en el caso de los Es
tados partes en el Tratado por el que se prohfben los 
ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el es
pacio ultraterrestre y debajo del agua, una extensi6n 
de ese tratado para incluir los ensayos subterr~.neos. 
Durante muchos aiios la comunidad internacional ha 
encarecido que se llegue a un acuerdo sobre la cesa
ci6n de todos los ensayos nucleares. 

6. La delegaci6n de su pafs apoya las observaciones 
del representante de Italia (1357a. sesi6n) acerca de 
los aspectos econ6micos del problema. No es mucho 
pedir que una pequeiia proporci6n de los recursos que 
actualmente se dedican a la producci6n de armas nu
cleares se emplee en beneficio de la mayorfa ham
brienta de la poblaci6n mundial. La disparidad entre 
los niveles de vida en el mundo configura la mas 
seria contradicci6n de nuestra epoca, y constituye 
una grave amenaza a la paz y la seguridad .inter
nacionales. 

7. El Sr. MUDENGE (Rwanda) deplora que a pesar 
de la recomendaci6n contenida en el inciso :Q) del 
parrafo 2 de la parte dispositiva de la resoluci6n del 
15 de junio de 1965.!} de la Comisi6n de Desarme, 
la Conferencia del Comite de Desarme de Dieciocho 
Naciones no haya podido hacer en su ultima serie 
de sesiones ninglin progreso significativo hacia la 
preparaci6n de un tratado para prevenir la prolifera
ci6n de las armas nucleares. No obstante, observa 
con satisfacci6n que las dos grandes Potencias han 
demostrado que ambas comprenden la necesiclad de 
encontrar alguna soluci6n duradera a este problema 

.!J Aetas Oficiales de Ia Comision de Desarme, Suplemento de enero 
a diciembre de 1965, documento IX::j225. 

A/C.1/SH.1368 



94 Asamblea General - Vig{)simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

lo antes posible; los proyectos de tratado presentados 
respectivamente por los Estados UnidosY y por la 
Uni6n Sovietica (A/5976) merecen ser atentamente 
estudiados, lo mismo que el memoranda conjunto 
sobre la no proliferaci6n presentado por los ocho 
pafses no alineados del Comite: de Dieciocho Naciones 1/ 
y el proyecto italiano de declaraci6n unilateral de no 
adquisici6n de armas nuclearesY. 

8. A juzgar por las declaraciones ya hechas en la 
Primera Comisi6n, es evidente que todas las dele
gaeiones conffan ansiosamente en hallar una solu
ci6n al problema de la proliferaci6n lo antes posible; 
pero dadas las diferencias de opinion entre las gran
des Potencias no es menos ev:identeque se necesitar!i.n 
esfuerzos considerables antes de poder llegar a un 
acuerdo. 

9. La delegaci6n de su pafs ruega a las dos grandes 
Potencias que olvidenpor un momenta las divergencias 
de sus respectivas posiciones polfticas y procuren 
ver el problema bajo una nueva luz, a fin de que du
rante el actual perfodo de sesiones de la Asamblea 
General se pueda realizar una contribuci6n verdade
ramente decisiva a la celebraci6n de un tratado de no 
proliferaci6n. 

10. Un tratado de no proliferaci6n deber!i. basarse, 
en primer termino, en el solemne compromiso de las 
Potencias nucleares de no transferir armas at6micas 
a ninglin pafs no nuclear, sea cual fuere. Adem!i.s, el 
tratado no deber!i. dar a las Potencias nucleares ninguna 
ventaja sabre los parses no nucleares; deber!i. ser 
considerado como una obligaci6n internacional. perma
nente y no incluir ninguna disposici6n ambigua o dis
cutible; tampoco debera contener "clausulas de es
cape", que debilitarfan la influencia del tratado a(m 
antes de que fuera firmado. 

11. Si bien es de la mayor urgencia llegar a un 
acuerdo para evitar la diseminaci6n de armas nuclea
res, un tratado de no proliferaci6n no constituye un 
fin en sf mismo, sino tan s6lo un media para alcanzar 
el objetivo supremo del desarme general y completo 
bajo control internacional. La mejor forma de evitar 
la proliferaci6n de armas nucleares consistira en 
concertar un tratado que prohfba completamente las 
armas nucleares, es decir, untratadoqueimpidaa las 
Potencias nucleares seguir produciendo esas armas 
y que prohfba a las Potencias no nucleares comenzar 
a producirlas. 

12. Un tratado de no proliferaci6n que no vaya acom
pafiado de medidas practicas de desarme general y 
completo pondrra en peligro la seguridad de los pafses 
no nucleares; la delegaci6n de su pars apoya decidi
damente la solicitud del representante de Nigeria 
(1356a. sesi6n) de que el tratado incluya un com
promiso de las Potencias no nucleares de no usar 
jamas, en ninguna circunstancia, armas nucleares 
contra los parses no nucieares. Ademas, como su
giri6 el representante del Peru (1361a. sesi6n), 
el tratado debe colocarse bajo la garantra de las 
Naciones Unidas. 

Y Ibid., documento DC/227, anexo 1, seccion A. 
'l/ Ibid., seccion E. 
jJ Ibid., seccion D. 

13. Sera necesario adoptar inmediatamente medidas 
para destruir las armas nucleares, aun antes de que 
las Potencias nucleares convengan en abandonar por 
completo la producci6n de esas armas y destruir las 
reservas existentes; y la aplicaci6n de la propuesta 
norteamericana de que tanto los Estados Unidos eomo 
la Uni6n Sovietica destruyan cierta cantidad de armas 
nucleares y empleen los materiales fisionables asf 
obtenidos con fines pacffieos, sera una buena medida en 
ese sentido. 

14. El Sr. RAZAFITRIMO (Madagascar) diee que el 
suyo es un pars joven y amante de la paz que no des
conoce la importancia del desarme ni los resultados 
desastrosos que una guerra nuclear podrfa tener para 
toda la humanidad. 

15. Su delegaci6n es en princ1p10 favorable a :~a no 
proliferaci6n de las armas nucleares, no eomo un 
fin en sf, sino como media de restringir esas armas 
y alcanzar el objetivo final del desarme general y 
completo. 

16. Su pars no desea adquirir armas nucleares ni 
tiene los medias para ello. Sin embargo, un tratado 
de no proliferaci6n no bastara por sf solo para evitar 
las guerras nucleares ni siquiera las no nucleares; 
la paz duradera s6lo puede lograrse mediante un de
sea genuino de paz, expresado mediante el desarme 
general y completo. 

17. El Sr. RICHARDSON (Jamaica) dec lara que su 
delegaci6n agradece a los Estados Unidos y a la 
Uni6n Sovi{)tica la presentaci6n de sus proyectos de 
tratado sabre la no proliferaci6n de armas nucleares, 
y piensa que las negociaciones tendientes a zanjar 
las diferencias entre ambos proyectos y llegar a un 
texto unico deben comenzar tan pronto como sea po
sible despu{)s del examen de los temas relativos 
al desarme incluidos en el programa del actual pe
rfodo de sesiones de la Asamblea. Su Gobierno 
agradece tambien a los ocho miembros no alinea
dos del Comite de Dieciocho Naciones sus incan
sables esfuerzos para obtener un acuerdo sobre la 
no proliferaci6n y las sugerencias hechas en su 
memoranda conjunto sobre este tema. Con respecto 
al memoranda conjunto, no pone en duda la importancia 
de las medidas tangibles tendientes a detener la 
carrera de armamentos nucleares o a limitar o 
reducir las existencias de armas nucleares y de los 
medias que permiten su empleo; pero a los fines de 
la seguridad inmediata y de los resultados positivos 
en una pequefia esfera del esfuerzo para obtener el 
desarme general y completo, su Gobierno se conten
tarra con que esas medidas tangibles siguieran -si 
no pudieran ser paralelas- a un acuerdo sabre las 
medidas para prohibir la diseminaci6n de armas 
nucleares. En realidad, las Potencias no nucleares 
harran bien en suscribir inmediatamente un tratado 
de no proliferaci6n sin exigir pruebas concomitantes 
de la reducci6n de las existencias de armas nuclea
res; y no deberfan permitir que por falta de esas 
pruebas se demore la firma del tratado. Sin embargo, 
deberfan estar en libertad de denunciar el tratado 
despu{)s de un plazo determinado- por ejemplo, dos 
o tres afios -, a menos que al terminar ese plazo se 
hay a logrado alguna limitaci6n o reducci6n tangible de 
los armamentos nucleares. 



1368a. sesi6n - 28 de octubre de 1965 95 

18. Los miembros del Comite de Dieciocho Naciones 
convienen en general en que un tratado de no prolife
raci6n deber~ prohibir a los Estados que actualmente 
no poseen el poder independiente de emplear armas 
nucleares que adquieran ese poder, y tambien deber~ 
prohibir a los Estados que ya poseen el poder de usar 
armas nucleares que ayuden a otros Estados a ad
quirirlo. 

19. La cuesti6n principal sobre la que difieren las 
opiniones es la del significado preciso de la no pro
liferaci6n, o sea, en que medida est~ sujeto a nego
ciaci6n el §tatu quo, especialmente los arreglos en 
vigor entre los miembros de las dos grandes alian
zas militares acerca del control y la posesi6n de ar
mas nucleares y la facultad de emplearlas. A juicio 
de su delegaci6n toda la informaci6n relativa a la 
naturaleza exacta de esos acuerdos deberfa darse y 
recibirse franca y directamente, de modo que las po
sibles partes contratantes tuviesen una noci6n exacta 
de lo que es y de lo que no es negociable. No deberra 
permitirse a ning(in gobierno nacional ni a ning(in ciu
dadano de una naci6n que no sea miembro perma
nente del Consejo de Seguridad adquirir armas 
nucleares, obtener el control de las mismas o 
recibir el poder de emplearlas. 

20. En lo tocante al problema de las enmiendas al 
tratado, al Gobierno de Jamaica le serra diffcil 
participar en cualquier nuevo acuerdo internacional 
que concediera a un solo Estado la facultad de vetar 
enmiendas al mismo. Conforme al artrculo IV del pro
yecto sovietico de tratado. toda enmienda tendr{l que 
ser aprobada por la mayorra de todas las partes con
tratantes, inclusive los votos de todas las partes 
que poseen armas nucleares. (,No hubiera bastado con 
disponer que las enmiendas al tratado entrar~n en 
vigor si son aprobadas por una mayorfa de todas las 
partes contratantes que incluyera s6lo una mayorfa 
de los Estados nucleares? 

21. Adem~s. si bien es evidente que el tratadono de
ber{l contener ninguna disposici6n que haga posible 
que un Estado no nuclear se convierta legrtimamente 
en Estado nuclear, deber{l prever un procedimiento 
sencillo que permita a un Estado nuclear cambiar 
su condici6n como parte en el tratado sin necesidad 
de retirarse del tratado o tratar de enmendarlo. 
A ese respecto las disposiciones contenidas en el 
proyecto sovietico de tratado son mucho m~s satis
factorias que las del proyecto de los Estados Unidos. 

22. Tanto los Estados Unidos como la Uni6n Sovietica 
parecen creer conveniente que las partes contratantes 
tengan derecho a retirarse en caso de que ciertos 
acontecimientos amenacen sus intereses supremos. 
Sin embargo, como la cuesti6n de si los intereses 
supremos de un pars est~n o no amenazados por 
cualquier circunstancia o acontecimiento serra deci
dida subjetivamente por el propio pars, esa disposici6n 
facultarfa de hecho a cualquier Estado nuclear a reti
rarse del tratado en cualquier momento. Tal vez fuera 
mejor insistir en que las partes no pueden retirarse 
del tratado a menos que ciertos acontecimientos pongan 
en peligro su seguridad, ya que los acontecimientos 
que afectan la seguridad de un Estado son m{ls f~
ciles de evaluar objetivamente que los que supuesta
mente ponen en peligro sus intereses. 

23. Un grave defecto de ambos proyectos de tratado 
es la ausencia de garantras firmes, dentro de la es
tructura del propio tratado, de que los Estados no 
nucleares no ser~n en el futuro objeto de ataques 
nucleares o de amenazas nucleares por parte de las 
Potencias nucleares. El Comite de Dieciocho Naciones 
deber{l considerar por lo tanto si todas las Potencias 
nucleares pueden o no comprometerse colectiva e 
individualmente, por el tratado: en primer lugar, 
a no emplear armas nucleares contra ning(in Estado 
parte en el tratado que no posea armas nucleares; 
en segundo lugar, a abstenerse de recurrir a la 
amenaza de ataque nuclear contra cualquier Estado 
contratante que no posea arm as nucleares, y, en tercer 
lugar, a acudir, si se le pide, en ayuda de cualquier 
Estado no nuclear parte en el tratado que sea objeto de 
un ataque nuclear o amenazado con un ataquenuclear. 

24. El Sr. GARCIA DEL SOLAR (Argentina) dice que 
los esfuerzos para reducir la tensi6n internacional 
pueden a veces adelantar m~s cuando llega el momento 
psicol6gico oportuno que durante semanas o afios de 
paciente negociaci6n; y el momento para un acuerdo 
sobre la no proliferaci6n de las armas nucleares pa
rece haber llegado ahora. Los proyectos de tratado y de 
resoluci6n sobre la no proliferaci6n presentados por 
los Estados Unidos y por la Uni6n Sovietica revelan 
mayor grado de acuerdo que el registrado en el caso 
de otras medidas tendientes a lograr el desarme 
general y completo, como la supresi6n de todos los 
ensayos nucleares y el establecimiento de zonas des
nuclearizadas. Todas las diferencias de forma entre 
las propuestas de las dos grandes Potencias que la 
Primera Comisi6n no pueda solucionar por falta de 
tiempo podr~n ser enviadas a otros 6rganos que se 
ocupan especialmente de los problemas del desarme, 
como el Comite de Dieciocho Naciones, y la propuesta 
conferencia mundial de desarme si no se hubiere 
logrado un acuerdo antes de que se retina esta ultima. 
Por su car~cter universal esta conferencia permitir{l 
quiz{ls aportes valiosos hacia una soluci6n que est~n 
vedados a las Naciones Unidas o sus 6rganos subsi
diarios; adem~s podrfa indicar hasta que punto los 
sinceros deseos de la mayorfa de los Estados Miem
bros de las Naciones Unidas de que se consolide 
efectivamente la paz son compartidos por otros 
Estados. 

25. Pero las diferencias de fondo entre las propues
tas de los Estados Unidos y de la Uni6n Sovietica 
no pueden ser resueltas en los 6rganos deliberat:ivos. 
Aunque" las Potencias medianas y pequefias pueden 
y deben cumplir la parte que les corresponde en 
los esfuerzos para el mantenimiento de la paz, la 
carga principal de las negociaciones recae sobre los 
Estados Unidos y la Uni6n Sovietica. El obst!iculo 
m~s evidente con que tropieza el acuerdo es la 
cuesti6n de la polftica nuclear en el seno de la Orga
nizaci6n del Tratado del Atl!intico del Norte en rela
ci6n con la Republica Federal de Alemania. La dele
gaci6n de la Argentina espera que las dos grandes 
Potencias no permitirfan que la desconfianza nacida 
de la guerra frra impida la celebraci6n de un tratado de 
no proliferaci6n. 

26. De las cinco Potencias nucleares s6lo tres han 
revel ado una voluntad decidida de cooperar para lograr 
un tratado sobre la no proliferaci6n; no por casua-



96 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

lidad se trata de las mismas tres Potencias cuya 
capacidad nuclear material y t~cnica es muy superior 
a la de las dem:ls y que han suscrito el tratado de 
prohibici6n parcial de ensayos con armas nucleares. 
Podrfa argliirse que la polftica de estas tres Poten
cias es interesada, porque un tratado de no proli
feraci6n mantendrfa el monopolio de las actuales 
Potencias nucleares. Pero a juicio de la delegaci6n 
argentina una polftica de freno a la expansi6n nuclear 
serfa mucho mejor para la humanidad que lade uti
lizar los armamentos nucleares como un elemento 
util para aumentar la capacidad de negociaci6n inter
naoional de las distintas Potencias. Celebra por lo 
tanto la iniciativa de Italia, que aunque es una Potencia 
que podrfa fabricar armas nueleares, ha propuesto que 
todos los pafses del mundo hagan declaraciones unila
terales de no adquisici6n de armas nucleares. Esas 
declaraciones contribuirfan en gran medida a dismi
nuir el peligro del contagia en esta materia. 

27. Celebra tambi~n la declaraci6n del Gobierno de 
los Parses Bajos, en relaci6n con la propuesta des
nuelearizaci6n de Am~rica Latina, de que est:l dis
puesto a asumir en cuanto a Surinam y las Antillas 
Holandesas las mismas obligaciones que asumirfan 
los Estados latinoamericanos. Celebra igualmente la 
propuesta norteamericana concreta referente ala des
trucci6n de cierta cantidad de armas nucleares que 
realizarfan los Estados Unidos y la Uni6n Sovietica 
y al traspaso a fines pacfficos de los 100.000 kilo
gramos de materiales fisibles que se obtendrfan de esa 
manera. 

28. La delegaci6n argentina eomprende las dificulta
des que plantea el hecho de que un tratado de no pro
liferaci6n imponga responsabiLlidades direfentes a las 
Potencias nucleares y a las no nucleares. La realidad, 
sin embargo, hace imperativo llegar a un acuerdo. 
La firma de un tratado sobre la no proliferaci6n de 
las armas nucleares puede tener consecuencias su
mamente beneficiosas en el ambiente de las rela
ciones internacionales y contribuirfa en gran medida 
a promover la coexistencia pa.cffica. 

29. El Sr. VIZCAINOLEAL(Guatemala)secongratula 
de que el tema que se estudia haya sido inscrito en 
el programa del presente perfodo de sesiones. Si se 
quiere impedir una hecatombe nuclear en una ~poca 
muy bien llamada del equilibria del terror, hay que 
evitar a toda costa la proliferaci6n de las armas 
nucleares. El mundo ha escuchado declaraciones de 
pafses que renuncian a fabricar dichas armas y de 
pafses que no las fabrican ni las quieren en su te
rritorio. A este respecto cabe mencionar el proyecto 
de declaraci6n unilateral de no adquisici6n de armas 
nucleares presentado por Italia y los estudios en curso 
sobre la desnuclearizaci6n de la Am(lrica Latina y 
el continente africano. 

30. Los dos proyectos de tratado presentados per
siguen el mismo fin, y constituyen por lo tanto un 
primer paso hacia negociac:lones que ofre<!en una 
esperanza real de positivas realizaciones. Debido al 
ambiente de desconfianza, sin embargo, los proyectos 
de tratado tienen algunos defectos jurfdicos. El cum
plimiento de sus disposiciones se deja exclusivamente 
a la buena voluntad de las partes contratantes; adem:ls, 
aunque esos proyectos de tratados han sido sometidos 
a las Naciones Unidas, no se menciona' en ellos ala 

Organizaci6n. Como dijo el representante del Peru 
(136la. sesi6n), el orden jurfdico internacional es de 
importancia fundamental para la paz mundial. Pero, 
desgraciadamente, el orden jurfdico internacional se 
bas a no solamente en la buena voluntad de los Estados, 
sino tambi(ln en la justicia de sus disposiciones y en 
el castigo de los Estados que las violen. De acuerdo 
con el pensamiento jurfdico moderno, un tratado 
no es legftimo si beneficia solamente a las partes 
contratantes. Los tratados no deben suscribirse si 
perjudican a otros miembros de la comunidad inter
nacional, o si no ofrecen un alto grado de seguridad, 
y este no se puede lograr si su cumplimiento queda 
librado a la buena voluntad de las partes contratantes. 
Tanto los proyectos de tratado como el proyecto de 
declaraci6n unilateral deben ser s6lidos pasos para 
el logro, primero, del desarme general y completo 
bajo control internacional, y, luego, de la segu:ridad 
colectiva, indispensable para el desarme .. 

31. La delegaci6n de Guatemala desea felicitar al 
Comit(l de Dieciocho Naciones por sus esfuerzos 
para promover la causa del desarme general y eom
pleto. Conffa en que el Comite reanudar:l sus deli
beraciones lo antes posible y apoya, por c:onsiguiente, 
el proyecto de resoluci6n de los Estados Unidos 
(A/C.l/L.337). 

32. La delegaci6n de Guatemala celebr6 la declara
ci6n que formul6 el representante de los Estados 
Unidos en la Asamblea General (1334a. sesi6n ple
naria) de que los Estados Unidos est:ln dispuestos 
a transferir 60.000 kilogramos de material fisiona
ble para usos pacfficos si la Uni6n Sovietica accede 
a transferir 40.000 kilogramos de material fisiona
ble que se obtendrfa con la destrucci6n de armas 
nucleares. Celebr6 tambi~n el ofrecimiento hecho en 
la Primera Comisi6n por el representante de los 
Estados Unidos (1366a. sesi6n) de destruir armas 
nucleares bajo la vigilancia de observadores y con 
garantfas contra el espionaje, si la Uni6n Sovil~tica 
acuerda hacer lo mismo. Cabe esperar que estas 
propuestas sean aceptadas, porque demuestran la 
sinceridad de los esfuerzos que hace una de las grandes 
Potencias para lograr el desarme. 

33. El Sr. CAVALLETTI (Italia) agradece a los 
miembros de la Comisi6n que han hablado favora
blemente de la propuesta del Gobierno de Italia sobre 
las declaraciones unilaterales de no adquisici6n de 
armas nucleares, y que con sus an:llisis han ayudado 
a aclarar la propuesta y hacerla mils aceptable. 
Resulta alentador ver que cierto numero de pafses 
no nucleares est:ln dispuestos a tomar la iniciativa 
de detener la diseminaci6n de las armas nucleares, 
dando asf un ejemplo a otros Estados no nucleares 
y ejerciendo presi6n sobre las Potencias nucleares 
para que aceleren el proceso del desarme. 

34. Algunos representantes expresaron el temor de 
que la propuesta de Italia aparte la atenci6n de la 
concertaci6n de un tratado general de no prolife
raci6n. Para disipar cualquier temor seiiala que un 
prop6sito explfcitamente expuesto de la propuesta de 
declaraci6n es facilitar y estimular acuerdos inter
nacionales para prevenir la proliferaci6n de las armas 
nucleares, y que los progresos realizados en la conse
cuci6n de dichos acuerdos serfan tenidos en cuenta 
por los Estados que formularan declaraeiones para 



1368a. sesi6n - 28 de octubre de 1965 97 

decidir si mantenian su compromiso de no adquirir 
armas nucleares. En esa forma el proyecto de decla
raci6n estimula la celebraci6n de un tratado sobre no 
proliferaci6n y destaca su importancia. 

35. El texto de la declaraci6npermite ver claramente 
que el Gobierno de Italia opina que la moratoria pro
puesta debe ir acompafiada de medidas de desarme 
adoptadas por las propias Potencias nucleares. Esa 
posici6n refleja el deseo de varios Estados no nuclea
res de que su renuncia a las armas nucleares no sea 
una medida aislada y sin sacrificio correspondiente 
por parte de las Potencias nucleares. 

36. El proyecto de declaraci6n no menciona expre
samente las medidas concretas tendientes a lograr 
el desarme nuclear que deben ser adoptadas durante 
la moratoria con el prop6sito de dejar absoluta li
bertad cle acci6n para lograr el acuerdo cuando re
sulte posible. Se ha reconocido ya la importancia 
y la urgencia cle una prohibici6n total de los ensa
yos con armas nucleares; entre otras propuestas 
presentadas interesa particularmente a la delega
ci6n italiana la propuesta de los Estados Unidos re
ferente a la destrucci6n de cierta cantidad de bombas 
nucleares, y aguarda esperanzada la respuesta de la 
delegaci6n sovietica. 

37. Los representantes de Checoslovaquia y Hungrfa 
formularon algunas reservas respecto de la propuesta 
de Italia; el Sr.Cavalletticonffaenqueun examen m:is 
profundo del documento y las explicaciones de su de
legaci6n los convencer:in de que si la moratoria 
tu vier a amplia aceptaci6n la situaci6n actual mejorarfa 
apreciablemente. 

38. Agradece a la delegaci6n de los Estados Unidos 
que la propuesta de Italia se mencione en su proyecto 
de resoluci6n (A/C.1/L.337) como una medida provi
sional que la conferencia del Comite de Desarme 
de Diec:iocho Naciones deberi estudiar en el momento 
oportuno, y cree que la iniciativa de los Estados 
Unidos refleja los deseos de la mayorfa de los 
miembros cle la Primera Comisi6n. 

39. La delegaci6n cle Italia esti convencida de que 
es posible lograr sin demasiada demora un tratado 
sobre la no proliferaci6n de las armas nucleares; 

Litho in U.N. 

pero ello requeriria un sincero esfuerzo de concilia
ci6n y entendimiento de parte de todos. El proyecto 
de resoluci6n de la Uni6n Sovietica (A/C.1/L .. 338) 
parece implicar que el proyecto de tratado sovietico 
debe ser aceptado incondicionalmente. El orador cree 
que la mayoria de las delegaciones comparten la opi
ni6n de la delegaci6n de Italia de que la Comisi6n 
debe tratar de lograr una soluci6n de transacci6n 
que tenga en cuenta las posieiones de todas las partes, 
y que ninglin proyecto de resoluci6n puede ser acepta
ble si trata de imponer una f6rmula rfgida y no faci
lita las negociaciones indispensables para un acuerdo. 

40. El Sr. SHALLOUF (Libia) dice que teniendo en 
cuenta la respuesta satisfactoria que dio el represen
tante de los Estados Unidos en la 1366a. sesi6n 
a su pregunta anterior, su delegaci6n apoya ahora ple
namente el proyecto de tratado de los Estados Unidos 
para prevenir la diseminaci6n de las armas nu
cleares. 

41. La urgente necesidad de que todas las naciones 
trabajen unidas para encontrar soluciones que pro
muevan la paz internacional ha sido subrayada en la 
Asamblea General por representantes de los Estados 
Miembros por Primeros Ministros y Ministros de 
Relaciones Exteriores, y ha sido especialmente puesta 
de relieve por Su Santidad el Papa Paulo VI. El 
representante de la Uni6n Sovietica inst6 (1363a. 
sesi6n) a que se hicieran todos los esfuerzos posi
bles para acelerar el acuerdo respecto de un tratado 
sobre la no proliferaci6n. La delegaci6n de Libia 
espera por lo tanto que se hari un sincero esfuerzo 
para conciliar las diferencias entre las propuestas 
de los Estados Unidos y de la Uni6n Sovietica a fin 
de que se pueda lograr una soluci6n de transacci6n 
como en el caso del Tratado de prohibici6n parcial 
de ensayos. Lograr una soluci6n al problema de la 
proliferaci6n nuclear no es s6lo vital para el pro
greso hacia el desarme general y completo; es im
portante ademis para el exito de la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo 
y de todos los demis org:anismos de las Naciones 
Unidas, y para el futuro de todos los pafses del 
mundo. 

Se levanta la sesi6n a las 16.55 horas. 

77103-February 1966-475 


